
 

 1 

 

Comune di Ome 
 

Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 

 

N°  47 del 21/06/2024 

            

 

 

 
Oggetto: DEFINIZIONE DELL'INDENNITA’ DI FUNZIONE SINDACO, VICE SINDACO, 

ASSESSORI AI SENSI DELL'ART. 1 C. 583 LEGGE 234/2021. 

 

 

Il giorno ventuno  Giugno  duemilaventiquattro alle ore 10:30, si riunisce la Giunta comunale.   

 

Sono presenti:  

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele  X 

4 Belleri Gloria X  

 

 

Presenti : 3                    Assenti : 1 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale 

provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL). 

 

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto di cui 

sopra. 

 

Le assessore Bianca Maiolini e Gloria Belleri sono collegate in modalità telematica. 

 



 

 2 

 

 

La Giunta comunale 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che: 

l’articolo 82 del TUEL (D.lgs 267/2000) riconosce agli amministratori locali, sindaco ed 

assessori, un’indennità di funzione; 

la misura delle indennità fino al 31 dicembre 2021 era fissata dal DM 4 aprile 2000 n.119, 

ridotta del 10% come previsto dall’art. 1 c. 54 della legge 266/2005; 

l’art. 1 c. 583 della l. 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2022) ha previsto un 

incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 

in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, del trattamento economico 

complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800,00 euro lordi mensili); 

che la maggiore spesa sarà finanziata con il contributo statale di cui al c. 586 dell’art. 1 della l. 

234/2021; 

il sindaco del comune di Ome (comune con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti) ha diritto a 

un’indennità pari al 22% del trattamento economico complessivo del presidente della regione, 

così come stabilito dal comma 583 dell’articolo sopra riportato; 

in base alla sopra richiamata normativa, l’indennità spettante per il 2021 è stata aumentata in 

modo graduale, raggiungendo il nuovo importo a regime dall’anno 2024; 

l’art. 1 c. 584 della Legge 30 dicembre 2021 n.234 (legge di bilancio 2022) stabilisce che le 

indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 

comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei rispettivi sindaci con l'applicazione delle 

percentuali previste dal DM 4 aprile 2000 n.119 in base alla fascia di appartenenza del Comune; 

il Comune di Ome rientra nella fascia dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti, 

pertanto al Vicesindaco è riconosciuta un’indennità pari al 20% della somma spettante al 

Sindaco e agli assessori pari al 15%; 

 

preso atto che: 

l’8 e il 9 giugno si sono svolte le elezioni amministrative e il 10 giugno 2024 è stato proclamato 

Sindaco il Dott. Alberto Vanoglio; 

il Sindaco, con decreto n. 4687 del 11/06/2024, ha nominato la Giunta comunale nelle persone 

dei signori: 

Bianca Maiolini, con delega al bilancio e alle attività produttive; 

Emanuele Castellani, con delega all’edilizia, urbanistica, lavori pubblici e rifiuti; 

Gloria Belleri, con delega alle politiche sociali; 

con il medesimo decreto il Sindaco ha nominato Vicesindaco la signora Bianca Maiolini; 



 

 3 

 

 

considerato che le indennità di funzione mensili saranno le seguenti: 

− Sindaco: euro 3.036,00 (22% sul trattamento economico complessivo lordo del 

Presidente della Regione pari ad euro 13.800,00); 

− Vicesindaco: euro 607,20; 

− Assessori: euro 455,40; 

 

preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 82 c.1 secondo periodo del d.lgs 267/2000 tali indennità 

saranno dimezzate nel caso di amministratori lavoratori dipendenti che non usufruiscano 

dell’aspettativa;  

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

2. di prendere atto, degli importi delle indennità di funzione degli amministratori di cui sopra, 

con decorrenza dalla data di nomina, precisando che tale indennità sarà da dimezzare nel 

caso di amministratori lavoratori dipendenti che non usufruiscano dell’aspettativa; 

3. di attestare che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  
 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

 

  

 


